VARIETAS LECTIONVM à Vers. 1. ad 4.

Vulg. Fugit autem Dauid de Naioth, quæ est Ramatha, veniensque locutus est coram Ionathæ, quid feci, quæ est iniquitas mea, aut quod peccatum meum in patrem tuum, quia quærit animam meam?

Malu. Quæ prauitas mea, & quid erratum meum faciebus patris tui?

Sept. Rom. Quæ iniustitia mea, quia inquit?

Reg. Quoniam quærebat.

Cald. Fugit ex domo doctrinæ, quis excessus meus?
Arab. Quid vult animam meam?
Vulg. Qui dixit ei, Absit, Non morieris, neque enim faciet pater meus quidquam grande vel paruum, nisi prius indicauerit mihi, hunc ergo celauit me pater meus sermonem tantummodò? nequaquam erit istud.
Pag. Quam non reuelet auri meæ, cur autem absconderit à me rem hanc, non est mihi cognitum.
Arias. Ecce sibi faciet pater meus verbum grande, & quare absconderit, &c non hoc.
Isid. Clar. Nequaquam erit istud.
Caiet. Et cur non absconderit à me rem hanc & non illam?
Vatab. Non solet facere quicquam.
Malu. Et dixit prophanatio, & quid cognitionis absconderit de à me verbum istud?
Sept. Rom. Nequaquam tibi, &c. Et non reuelabit auriculam meam, &c. Non est istud.
Cald. Tace, non morieris, &c. Non est hoc constans.
Arab. Nullum aggreditur pater meus negotium, &c. Nihil minus.
Vulg. Et iurauit rursus Dauidi, & ille ait, scit profecto pater tuus, quia inueni gratiam in oculis tuis, & dicet, nesciat hoc Ionathas, ne fortè tristetur, quin immò viuit Dominus, & viuit anima tua, quia vno tantum vt ita dicam gradu, ego morsque diuidimur.

Pag. Et dixit, Sciendo sciuit pater tuus, &c. Ne fortè dolore afficiatur, quia tanquam vna passus inter me & mortem.
Vatab. Ne resciscat.
Tigur. Scit planè quòd ego sum gratus tibi.
Malu. Cognoscere cognouit, &c. Nequando dolore sciabitur.
Sept. Rom. Et respondit Dauid, non cognoscat hoc Ionathas, ne minimè velit, impletum est inter me & mortem.
Reg. Nesciat hoc, vt non nuntiet Dauid, &c. Quoniam impletum est inter me & patrem tuum vsque ad mortem.
Cald. Quod inueni charitates in oculis tuis, &c. Fortè turbaretur.
Syr. Clementiam.
Arab. Passus inter me.
Vulg. Et ait Ionathas ad Dauid. Quodcumque dixerit mihi anima tua, faciam tibi.
Malu. Quid dicet anima tua, & feci tibi.
Sept. Rom. Quid concupiscit anima tua, & quid faciam tibi?
Cald. Et fiet tibi?
Arab. Quæcumque rem præceperis.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

IN patrem tuum. Alij, *Coram patre tuo, vel faciebus patris tui.* Sed bene *Vulg.* nempe, quæ in, id est contra patrem tuum feci? *Nisi prius indicauerit mihi.* Alij, *Non reuelet aurem mihi.* Vide Concord vers. 4. cap. 4. Ruth. Id est serio & attente me admonuerit. *Neque enim faciet.* Vatab benè. *Non solet facere quicquam. Nequaquam erit istud.* Alij ex Hebr. *Non hoc,* nempe est quod putas. *Vno tantum gradu vt ita dicam.* Alij, *passu vt ita dicam,* id est parum abest quin interficiat. *Quòd ego sum gratus tibi.* Alij, *Quod inueni charitates in oculis tibi,* nempe quòd à te sum summe dilectus.

ANNOTATIONES.

LYRAN.
 v. 1.

Fugit autem. Hic consequenter describitur quomodo Saul ex odio Dauid filium proprium inuasit. Circa primū sciendum, quod postquam Saul receperat Dauid in gratiam ad preces Ionathæ, vt dictum est cap. 19. Ionathas à patre recessit pro aliquibus negotiis, & sic ignorabat quomodo pater suus postea Dauid inuaserat, & mortem eius quæsterat: propter quod Dauid venit ad Ionatham, rem istam denuntians ei, vt adhuc tentaret, si Saul simpliciter diffinierat eum occidere, quia graue erat ei à Ionatha discedere, & grauius mortem incurrere. Igitur in hoc c. sic proceditur, quia primo ponitur ipsius Dauid petitio. Secundo ipsius Ionathæ concessio, ibi: *Et ait Ionathas.* tertio concessionis executionis executio, ibi: *Et venerunt calenda.* Quarto Saulis indignatio; ibi: *Iratu autem Saul.* Quinto Dauid & Ionathæ lachrimabilis separatio, ibi: *Cumque illuxisset.* Circa primum præmittitur querimonia Dauid de Saule ipsum iniuste persequente, vt ex responsione Ionathæ formet postea suam petitionem.
Non. mo. Hoc dixit Ionathas ignorans quid fecisset pater suus post recessum suum ab eo, vt dictum est propter quod Dauid postea dixit.

MENOC. *Fugit Dauid de Naioth.* Dum scilicet Saul propheta-
 bat.

MENOC. *Neque enim faciet pater meus, &c.* Coniiciebat hoc Ionathas ex eo quod non ita pridem pater ad eum detulisset consilium de occidendo Dauid.

LYRAN. *Quinim.* Modus est iurandi ac si dicatur: per Deum viuentem.
 v. 3.

Quia vno. Id est modicum defuit, quod pater tuus me non interfecit, primo lanceam proiciendo. Secundo per nuntios & per seipsum me ad mortem quærendo, vt patet ex dictis cap. 19. Quo audito dixit Ionathas.

Viuit Dominus, quia vno tantum (vt ita dicam) gradu, ego morsque diuidimur. Quæritur an non temerè iurauerit Dauid volens confirmare, in quanto periculo versaretur? Fortè dices, non esse iuramentum, sed non aliud significari quam si diceret: Tam verè ego mortis periculo proximus sum, quam verum est Dominum viuere. Sed parum differt hîc sensus à iuramento. Et reuera iuramentum esse in ea loquendi forma (*viuit Dominus*) patet Ieremiæ. 4. & Osee 4. Itaque vel non excusandus est Dauid de leuitate iuramenti, vel dicendum, non temerè ab eo iuratum fuisse, quia, vt ex antecedentibus patet, Ionathas firmiter credebat Dauidem ita grauius de vita periclitari apud Saulem: *Ait enim, Absit, non morieris, &c.*

Vno tantum gradu ego, morsque diuidimur. Quasi dicat, mors in me fertur præcipiti cursu, & vno vix passu à me distat.

Vno tantum gradu ego morsque diuidimur. Prouerbia-
 lis est locutio, qualis apud nos. *Quatuor solis digitis à morte disto,* Quasi dicat. Quæcumque incuria vel error, etsi leuissimus, à me committatur, inferet mihi mortem Saul, cuius tot sunt lictores, tor manus, quot habet suæ potestati atque imperio obsequentes.

Quodcumque. Ad salutem tui & conseruationem. Ex quo Dauid consequenter format suam petitionem, dicens.

VARIETAS LECTIIONVM Vers. 5. 6. 7.

Vulg. Dixit autem Dauid ad Ionathan. Ecce calendæ sunt crastino, & ex more sedere soleo iuxta Regem ad vescendum, dimitte me ergo vt abscondar in agro vsque ad vesperam diei tertiæ.
Pag. Et sedendo sedere soleo.
Arias. Ecce mensis cras.
Caiet. Vsque ad vesperam tertiam.

Malu. Ecce innouatio crastino, vsque ad vesperam tertiæ
Sept. Ecce Næomeniæ, & ego sedens non sedebo, &c. Vsque ad vesperam.
Reg. vt Vulg. habet tamen vsque ad vesperam.
Cald. Ecce mensis cras, vsque ad tēpus vesperę in die tertiã.
Arab. Ego vero accumbere consueui coram genitore tuo initio cuiusuis mensis ad prandendum.

ESTIV

MENOC

TIRIN

LYRAN
 v. 4.

Vulg. Si respiciens requisierit me pater tuus, respondebis ei: Rogauit me Dauid, vt iret celeriter in Bethleem ciuitatem suam: quia victima solemnem ibi sunt vniuersis contribulibus suis.
Pag. Si recordando recordatus fuerit, &c. Postulando postulauit vt curreret, &c. Quia sacrificium annuale est toti familiae.
Arias. Sacrificium dierum.
Vatab. Obnixè rogauit me.
Tigur. Quoniam sacrificium gentilitium est.
Malu. Si visitare visitabit me, &c. Postulari postulatus fuit de à me Dauid.
Sept. Rom. Si recensens recensuerit me. Deprecatus est.

Cald. Quia appositum oblationis sanctitatis in domo propitia.
Syr. Quoniam sacrificia sunt dierum aliquot.
Vulg. Si dixerit, Benè: pax erit seruo tuo, si autem fuerit iratus, scito quia completa est malitia eius.
Tigur. Recte habent se res serui tui.
Malu. Si exardescere exardescet ei, nosce quia completa est, &c.
Sept. Rom. Si dure responderit tibi.
Cald. Et si indurescendo indurescit illi, &c. Absoluta est.
Syr. Scito quòd definitum est malum.
Arab. Noueris quod malum iam deliberarit.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Ecce Calenda sunt crastino. Alij, *Nœomenia*, *innouatio*. Calendæ erant primus dies mensis, qui apud Hebr. non quidem propriè erat secundum aliquos festus, sed tamen sacrificiis celebris: vocabaturque Hebr. *שְׁמִינִי* *chodes*, id est innouatio lunæ & mensis, Græcè *Nœomenia*, Latinè Nouilunium. Hebr. enim habebant menses lunares, adeoque Nouilunium, siue prima dies nouæ lunæ & lunationis erat primus dies mensis. Rogauit me, Alij, *Deprecans deprecatus est*. Verbum *שָׁאָל* *shaal*, in Niphal, vt hîc ponitur, significat precibus impetrare aliquid, enixè aliquem deprecari. Quia *victima solemnem*. Alij, *sacrificium dierum, Anniuersarium*. Vide Concord. v. 12. cap. 9. Appositum oblationis sanctitatis. Quasi dicat, Conuiuium ex victima: dictio enim *זֶבַח* *zebah*, pro conuiuio etiam & epulo sumitur, vt vidimus loco citato.

ANNOTATIONES.

Ecce. Id est festum Nœomeniæ, quod fiebat apud Hebræos in memoriam beneficij diuini in rerum conseruatione; sicut & Sabbatum celebrabatur pro beneficio creationis. Transmutatio autem in istis corporibus sensibilibus multum sequitur motum lunæ, & ideo in nouilunio fiebat festum prædictum.

Et ego. Quia illa die ratione solennitatis notabiles personæ comedebant cum rege, inter quas Dauid sedebat primus, eo quòd erat gener eius.

Dimitte ergo. Vt possis certitudinaliter experiri vel explorare intentionem finalem patris tui de me, per modum qui sequitur.

Ecce Calenda, &c. Non more gentilium calendas obseruabant Hebræi, sed calendas vocat Interpretes, festum Nœomeniæ à Deo institutum. Hebr. est (*mensis*) Nempe diem primum mensis tanquam caput, & principium totius mensis. Hebræi antonomasticè mensem vocabant. Erat autem Nœomenia, seu festum nouilunij (nam erant apud Hebræos menses lunares) institutum in lege in memoriam beneficij Dei, quod præstat in rerum omnium cōseruatione, sicut Sabbatum in memoriam creationis earundem rerū.

Ecce calenda, &c. Calendis siue primo die mensis noui festum agitabant Hebræi, quod Græco vocabulo dicitur Nœomenia, vnde illud Psal. 80. *Buccinate in Nœomenia tuba, in insigni die solennitatis vestra*. Vide num. 10. v. 10. In dieb⁹ autem solemnibus adesse debebant Regis domestici, ac necessarij conuiuio, & in primis Dauid Saülis ipsi⁹ gener.

Vt abscondar in agro. In agri spelunca aliqua facilius cauere potuit insidiantium oculos, & linguas, quam in ciuitate.

Vsq̄ ad vesperam diei tertiæ. Postridie Calendas tota res gesta est, sequenti autem die non latuit, sed summo manè discessit.

Si respiciens. Vtrum autem sic fecerit Dauid, vt hîc dicitur, non habetur ex textu, nec etiam contrarium. Dauid autem tunc loquebatur Ionathæ die immediatè præcedente Calendas, vt patet in textu, & abscondendus erat in

A agro die tertiæ post, ita quòd duæ dies inter & plus erant inter mediæ, vt patebit ex sequentibus. Sortes autem Iudæ & Benjamin erant coniunctæ, ita quòd citò poterat aliquis ire de vna ad aliam & redire: propter quòd Dauid tempore intermedio potuit ire in Bethleem, & redire die determinata ad locum condictum inter ipsum & Ionathã. Si autem non fecit sic, fuit mendacium officiosum, de quo non necessarium excusare Dauid, & Ionathan, quia Apostoli, qui fuerunt multo perfectiores non excusantur omnino à peccato veniali. I. Ioan. 1. d. *Si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, &c.*

Si requisierit me pater tuus, indicabis ei; Rogauit, &c. **ESTIV 5.** Verè hoc dixerit Dauid an non, scriptura non aperit. Et fieri potuit, vt reuera Dauid in Bethleem profectus fuerit, & redierit ad tertium diem, post calendas, vt patet ex verbis præcedentibus, & Bethleem non ita longè inde fuit distita, quin potuerit facillè Dauid eò proficisci, & ad diem tertium redire. Quod si verò non fecerit Dauid, nec intenderit facere, quod hîc dicit, debemus agnoscere in viro, et si sancto, mendacium otiosum, cuiusmodi & capite sequenti videtur ab eo commissum, vt ibi dicemus.

Victima solemnem contribulibus. Idonea, & probabilis excusatio. Superbum enim huiusmodi inuitationes non admittere. Porro cum ait, *victimam*, intelligit sacrificium, & ex eo conuiuium.

Contribulibus. Hebr. & Chald. *Familia*, seu *cognationi*, Septuaginta *tribui*.

Si dixerit. Id est, signum est quòd non quærit me occidere, cetera patent. **LYRAN. V. 7.**

Pax erit seruo tuo. Erit enim argumentum animi beneuoli. **MENO C.**

Si fuerit iratus, &c. Probabilis admodum coniectura, nam inimicorum dicta, factaque probari non solent. Adde Saüllem aliquo signo edito ostensurum quomodo in Dauidem esset animatus.

Completa est malitia. Id est, decreuit omnino me perdere.

VARIETAS LECTIIONVM à Vers. 8. ad II.

Vulg. Fac ergo misericordiam in seruum tuum, quia fœdus Domini me famulum tuum tecum inire fecisti, si autem est iniquitas aliqua in me, tu me interfice, & ad patrem tuum ne introducas.

Pag. Quia in fœdus adduxisti.

Arias. Et ad patrem tuum, vt quid introduces hoc ad me?
Malu. Facies benignitatem, & si existentia in me prauitatis, mori fac me tu.

Sept. Quoniam induxisti in testamentum Domini, &c. Et si iniustitia in seruo tuo.

Cald. Facies bonum cum seruo tuo.

Tom. IV.

Sir. Hoc exerce beneficium.

Arab. Hanc gratiam præsta.

Vulg. Et ait Ionathas: Absit hoc à te: neque enim fieri potest, vt si certè cognouero completam esse patris mei malitiam contra te, non annuntiem tibi.

Vulg. Responditque Dauid ad Ionatham: Quis renuntiabit mihi, si quid fortè responderit tibi pater tuus dure de me.

Vulg. Et ait Ionathas ad Dauid, veni & egrediamur foras in agrum, cum que exissent ambo in agrum.

Sept. Rom. Vade & maneto in campo. *Reg. vt Vulg.*

F f

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Quia fœdus Domini me inire fecisti. Sept. Quoniam induxisti in testamentum Domini. Vocat fœdus, vel testamentum Domini, vel coram Domino, interposito Domini in iuramento fœderati nomine initum. Completam esse malitiam. Alij, Consummatam, definitum esse malum. In vita scil. tibi adimenda. Sept. habent. Et si non fuerit in ciuitatibus tuis. Quæ absunt ab aliis Græcis codicibus. Si quid fortè responderit tibi durè. Alij, si quid responderit tibi durè Alij, si quid boni, Vel si quid responderit durè, concisa oratio in Hebr. Vnde subaudiendum est aliquid vt fecit Pag. qui posuit, Si quid boni, &c. Vel si bono animo fuerit in me, vel si benignè responderit tibi. Veni & egrediamur in agrum, &c. Sept. Rom. pauca hæc habent. Vade, & maneto in campo, tamen alij Codices Græci conformes sunt textui Heb. & nostro.

ANNOTATIONES.

- MENOC.** **Ψ. 8.** **F**ac misericordiam. Confer hoc beneficium. **Fœdus Domini.** Corâ Domino, vel Domini voluntate. **Tu me interfice.** Sic Moses orabat, dele me de libro vitæ. Porro si vel inimici, vel amici manu cadendum sit, optabilior videtur mors illata ab amico, qui mortem quàm posset mollissimam inferret, & casum amici lacrymis prosequeretur, cum contra inimici sæuire soleant in eos, quos occidunt, & odij signa exprimere, quod morientis animum maximè cruciat.
- LYRAN.** **Ψ. 9.** **E**t ait. Hic ponitur ipsius Ionathæ concessio, secundum formam petitionis Dauid, propter quod respondit Dauid.
- MENOC.** **Abstine hoc à te.** Vt scilicet innocens manu mea interficiaris.
- LYRAN.** **Ψ. 10.** **Q**uis renuntiabit? Hoc dixit, quia sibi difficile videbatur, quod filius regis veniret ad ipsum in agro, quin alij comitarentur ipsum, quod posset cedere in periculum ipsum.
- A**lius Dauid ad faciendum voluntatem Regis. Et similiter periculosum sibi videbatur, quod renuntiaret Dauid per alium, eò quod Dauid habebat omnes suspectos ne accusarent eum erga Saül, præter Ionathan, propter quod Ionathas ei dixit.
- Q**uis renuntiabit, &c. Sanè hoc erat difficile, quia nec Ionathas ad Dauidem egredi facilè poterat, ita vt omnium oculos fugeret, nec famulis arcanum tuto committi.
- Veni & egrediamur.** Vt ostenderet ei locum vbi sibi renuntiaret intentionem patris sui per seipsum modo inferrius scripto. Interponitur tamen renouatio fœderis inter Ionathan & Dauid, cum dicitur:
- Cum exissent in agrum.** Ionathas proprio in habitu, Dauid verò in eumentito, vt sentit Serarius, atque adeo sine hasta, aut gladio, quod ex eo colligitur, quia ad Achimelech inermis peruenit.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 12. ad 14.

- V**ulg. Ait Ionathas ad Dauid: Domine Deus Israël, si inuestigauero sententiam patris mei crastino vel perendie: & aliquid boni fuerit super Dauid, & non statim misero ad te, & notum tibi fecero.
- Pag.** Si inuestigauero patrem meum, iuxta tempus cras diei tertiæ, & ecce bonum fuerit super Dauid, &c. & aperuero aurem tuam.
- Vatab.** Teste, aliqui vertunt. Iehoua Deus Israël viuuit quòd percontabor patrem meum.
- Sep. Rom.** Vouit, quia interrogauero patrem meum prout tempus, ter, & ecce bonum fuerit ad Dauid, & non misero ad te, &c.
- Reg.** Ad tempus tribus vicibus.
- Cald.** Cras aut die tertia, & ecce verba composita super Dauid, &c.
- Syr.** Testis sit Dominus, nisi rem exposuero sub hoc tempus cras hora tertia, & si beneuolus erga te sit.
- Vulg.** Hæc faciat Dominus Ionathæ, & hæc addat. Si autem perseuerauerit patris mei malitia aduersum te, reuelabo aurem tuam, & dimittam te, vt vadas in pace, & sit Dominus tecum, sicut fuit cum patre meo.
- Pag.** Si placuerit patri meo vt adducat malum super te, aperiam aurem, &c.
- Arius.** Quia bonum erit ad patrem meum.
- Calet.** Et erit Iehoua tecum sicut fuit, &c.
- Vatab.** Si bona responsio.
- Malu.** Et fuit Iehoua tecum.
- Sep.** Quoniam deferam malum super te.
- Cald.** Quòd si perfecta à patre meo adueniendo super te malitia, &c. & erit dictum Domini in auxilio tuo, sicut fuit in auxilio.
- Syr.** Nisi præfero malum quod à patre meo vir tibi impender.
- Vulg.** Et si vixero, facies mihi misericordiam Domini: si verò mortuus fuero.
- Pag.** Et non tantum adhuc me viuente facies mihi, &c. non moriar.
- Vatab. teste, sic aliqui vertunt.** Si id liberius, si id non præstitero, nec mihi viuo, nec mortuo beneficium mihi præstiteris.
- Malu.** Et non si adhuc ego viuens, & non facies coadstantem mihi benignitatem Iehoua.
- Sep. Rom.** Et si adhuc me viuente facies mecum misericordiam, & si morte mortuus fuero.
- Cald.** Et non quoad ego manens, & non facies mecum bonum ante Dominum.
- Syr.** Atque vtinam me viuente, verum vt ere mecum beneficio Dei antequam moriar.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Domine Deus Israël. Aliqui, Viuit Dominus Deus. Sanè Ionathas ex æstu amoris, perturbatè, interruptè, & incisè loquitur, vt facere solent amantes; nam inuocat Deum, per eumque iurat, nec seipsum explet, sed per Enallagen personæ, mentem, & os à Deo ad Dauidem ad se amatum conuertit, dicens: Et non statim misero ad te. Deinde sensum explet, dicens: Hæc faciat Deus Ionathæ, & Si inuestigauero sententiam patris mei, crastino, vel perendie, Alij, Iuxta tempus cras diei tertiæ, id est crastina die, quæ erit tertia dies Nouilunij. Si perseuerauerit malitia patris mei aduersum te, Alij, Si placuerit, vt adducat malum, Id est, si omnino decreuerit tibi mortem inferre. Et si vixero, facies mihi misericordiam Domini, Alij, Et non si adhuc viuens ego, & non coadstantem facies mihi benignitatem Domini, Misericordiam Domini, seu benignitatem Domini vocat, scilicet magnam & insignem, qualem scilicet Deus seruis suis solet exhibere, quæ enim Domini sunt, magna sunt, vt Cedros Dei, montes Dei dicimus.

ANNOTATIONES.

- MENOC.** **Ψ. 12.** **S**i inuestigauero sententiam, &c. Si cognouero quomodo erga te affectus sit Saül, omnino tibi indicabo quod iuramento tibi confirmo, hoc enim significat vsitata illa phrasis. Hæc faciat mihi Deus, & hæc addat.
- MENOC.** **Ψ. 13.** **R**euelabo aurem tuam. Aperiam tibi. Sic supra capite 9. 15. habemus: Dominus autem reuelauerat auriculam Sa-
- B**muëlis.
- Et si vixero.** Quia Ionathas pro certo tenebat Dauid renaturum post Saül patrem suum, sicut & factum est.
- Aut si non.** Hoc non est in Heb. nec est de textu, sed immediatè sequitur.

VARIETAS LECTIONVM. *Vers. 15. & 16.*

Vulg. Non auferes misericordiam tuam à domo mea vsque in sempiternum, quando eradicauerit Dominus inimicos Dauid, vnumquemque de terra, auferat Ionathan de domo sua, & requirat Dominus de manu inimicorum Dauid.

Arias. Non abscindes, &c. Nec abscindendo Dominum virum, &c. Super facies humi.

Malu. Et non excindere facies benignitatem tuam de cum domo mea vsque ad æternum, & non excindere facere Ihu, maleuolentes Dauidis.

Sept. Rom. Non auferes, &c. Et si non in auferendo Dominum inimicos Dauid, vnumquemque à facie terræ.

Cald. Et non finies bonitatem tuam ab homine Domus meæ, vsque in sæculum, nec quando perdiderit Dominus oculos Dauid virum desuper facies terræ.

Arab. Et ne priues domum meam beneficio tuo.

Vulg. Pepigit ergo Ionathas fœdus cum domo Dauid: & requisit Dominus de manu inimicorum Dauid.

Arias. Et abscidit Ionathan cum domo Dauid, & requirat.

Tigur. Excindat & Dauid Ionathan cum domo sua.

Malu. Et quæret Iehu de manu maleuolentium Dauidis.

Sept. Rom. Inueniatur nomen Ionathan à domo Dauid, & requirat de manibus.

Cald. Et vindicabit se Dominus de manu odientium Dauid.

Syr. Exurgat Ionathan cum familia Dauid, & ultionem Dominus repetat.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Non auferes misericordiam, &c. Quando eradicauerit Dominus inimicos Dauid, &c. Alij, Non abscondes, &c. Nec in abscindendo Dominum virum, super facies humi. Hic versus, præcedens & subsequens intellectu non satis faciles, cum multa addita sint à Vulg. quæ in Hebr. textu, quem nunc habemus, non inueniuntur. Hæc enim, *Aut si non fecero*, non habentur in Hebr. nec similiter verba illa, *Auferat Dauid Ionathan de domo sua*: Ex Hebræo etiam rediditi, ab aliis implexi sunt, obscuri, sed clariùs redduntur hoc modo, si *וְלוֹ* *velo*, & non quod ter reperitur legas, non assertiuè, sed interrogatiuè, hoc modo; Et non? id est. Nonne cum adhuc fuero viuens, nonne, inquam, facies misericordiam Domini? & nonne si moriar, non excindes misericordiam à domo mea? &c. Quasi dicat, Omnino facies, & non excindes, vt clarè vertit noster Interpres. Sic videntur interpretari Sept. qui pro *וְ* & non, vertunt, & *si*, hoc est, nonne? Si tamen assertiuè malis legere, post *וְ* Et non, subaudiendo tantum, sic ad verbum verte cum Pag. *Et non tantum adhuc me viuente facies mecum misericordiam Domini*, & non moriar, sed etiam non abscindes misericordiam tuam à domo mea vsque in sæculum, nec tum quidem cum absciderit Dominus inimicos Dauid, qui sensus idem est cum priori, & vtrumque clarè reddit Vulg.

Auferat Ionathan de domo sua. Sept. Reg. *Auferetur Ionathan à domo Dauid*, Sept. Sixt. *Inueniatur nomen Ionathæ à domo Dauid*, scilicet, excisum. Hæc autem verba minimè, vt diximus reperiuntur in Hebræo, sed horum sensus est: Si ego Ionathas ô Dauid, tibi non fuerim fidelis, Precor vt Deus me puniat, & meam posteritatem auferat, & requirat Dominus, &c. *Pepigit ergo fœdus.* Alij, *Abscidit cum Domo Dauid*, Sed subaudiendum est fœdus, quæ vox non est in Hebræo, sed est Ecclipsis. *Et requisit Dominus*, &c. Alij, *Requirat*. Sensus nostri interpretis est interrumpens seriem libri & historiæ vt significet id reipsa euenisse, quod imprecarus fuerat Ionathas, Scil. Deum requisuisse, id est, exegisse vindictam de Saule, cæterisque inimicis eius, Versio autem aliorum habens: *Et requirat*, &c. sic exprimenda, vt hæc verba sint quasi materia fœderis, quod Ionathas cum Dauide inuit. Quasi dicat, Pepigit Ionathas fœdus cum domo Dauid, dicendo, requirat, id est, castiget, & vlciscatur Dominus inimicos Dauidis, qui cum iniquè vexant, ac consequenter, castiget quoque, & puniat me, meosque, si fœdifragus fuero.

ANNOTATIONES.

LYRAN. *Y. 15.* **Q**uando. Sciebat enim patrem suum cum domo sua A puniendum propter persecutionem Dauid iniustam. *Et requirat*, &c. Hoc similiter non est de textu, sed immediate sequitur: *Pepigit ergo*, &c.

MENOC. *A domo*, &c. Filios scilicet meos, ac nepotes conseruando. *Quando*, &c. Resumit clariùs imprecationem in se antea paucis prolata, nisi patefecerit malam Regis in Dauidem voluntatem, & sensus est, si quod promisi non præstitero, cum sublatis fuerint inimici Dauid de terra, auferat ipsemet Dauid Ionatham de domo sua, id est, eum perdat.

Et requirat Dominus. Requirit de manu alicuius idem est quod de illo vindictam sumere. Sic Genes. 9. dicitur: *Sanguinem animarum vestrarum*, &c. Id est, vlciscar. Cum ait, *De manu inimicorum Dauid*, idem est ac si dixisset, expetat ultionem etiam de me, qui non detegendo Dauidi quæ contra illum molitur Saül, quodammodo me Dauidis inimicum constituo, & aliis, qui illi malè volunt aggrego.

LYRAN. *Y. 16.* *Et requisit Dominus.* Quod exponunt expositores nostri de vindicta diuina contra Saül & alios inimicos Dauid. Hebræi verò retorquent ad sensum oppositum, dicentes, quod inimici Dauid hic ponuntur pro ipso Dauid, & est, sensus: *Requirat Dominus.* Quia Dauid fœdus istud inuit cum Ionathæ fregit, quando medietatem hæreditatis Miphiboseth filij Ionathæ dedit Sibæ seruo eius, vt habetur

infra 2. lib. 19. cap. vt plenius videbitur, quando erimus ibi Domino concedente. Vnde dicit hic Rab. Sa. quod quando Dauid dixit ipsi Miphiboseth. *Tu & Siba*, &c. Venit vox à Deo dicens, Roboam & Ieroboam diuident regnum, eò quod Dauid fregerat istud pactum quod erat inter Dauid & Ionathan ac posteros eorum. Quod autem ponitur hic.

De manu, &c. Loco huius, *De manu*, Dicunt, quod hoc factum est ad reuerentiã ipsius Dauid, sicut mater maledicens puero suo ex amicitia ad ipsum, statim subdit: huic lapidi dico, vel parieti, vel aliquid huiusmodi: & eodem modo Iob. 2. cap. dicitur: *Benedic Deo & morere*: Propter reuerentiam diuinam ibi ponitur *benedic*, pro maledicendo, secundum omnes expositores, & tali modo loquendi vsus est Dauid, infra 25. iurans destruere domum Nabal. dicens, *Hoc faciat Deus*, &c. Id est, mihi, vt dicitur ibidem. Aliter secundum sensum istum potest exponi: *De manu*, id est, per manus inimicorum Dauid, quia Ieroboam, & alij, qui insurrexerunt contra Salomonem ad diuidendum regnum dicuntur, inimici Dauid, in quantum fuerunt inimici posteritatis suæ.

Cum domo Dauid. Primum fœdus inuitum post Goliam occisum, priuata fuit amicitia, hoc latius patet, & pertinet ad conseruandas mutuo vtriusque familias, **MENOC.**

VARIETAS LECTIONVM *Vers. 17. 18. & 19.*

Vulg. Et addidit Ionathas deierare Dauid, eò quod diligeret illum, sicut enim animam suam, ita diligebat illum.

Malu. Et addidit ad iurare facere Dauidem in mane cum, Tom. IV.

quia amorem animæ suæ amauit eum

Sept. Rom. Quoniam amauit animo amantis se.

Cald. Iurauit in quo amans eum.

Arab. Amabat eum pari ac seipsum amore.

Vulg. Dixitque ad eum Ionathas, Cras erunt Calenda: & requireris. *Alij, ut vers. 5.*

Vulg. Requiretur enim sessio tuavsq; perendie, descendes ergo festinus, & venies in locum, vbi celandus es in die qua operari licet, & sedebis iuxta lapidem, cui nomen est Ezel.

Pag. Deficiet, &c. Et manebis tribus diebus, descendes valde, &c. In die operis manebis apud lapidem viatoriu.

Arius. Cras mensis, & visitaberis, quia visitabitur sessio tua, & tertiabis & descendes.

Alij. Quia derecensabitur sessio.

Clar. Per triduum igitur in demissum locum descendes, ibisque, &c. Vbi absconditus eo die fuisti, quando opus fiebat.

Malu. In die facturæ, & sedebis reservationem, lapidis Azel.

Sept. Rom. Visitabitur sedes tua, & tertiabis, & speculaberis, &c. In die operaria, & sedebis apud Ergab illud.

Reg. Et tres dies manebis, & requireris, &c. Quando operari licebat, &c. lapidem illum.

Aquila. Ad australem plagam.

Cald. Ad crastinum mensis, & quæreris, quia erit vacua domus accubitus tui, & quæreris nimis, &c. In die profesto, & sedebis in latere petræ Atha.

Syr. Et hora tertia instanter postulaberis.

Arab. Cum ergo elapsa hora tertia appositum fuerit prandium, & sede in umbra lapidis illius.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Requiretur sessio tua. *Alij, Deficiet*, nempe locus, quo sedere soles cum Rege pransurus, *Alij, Derecensabitur*, Id est, subtrahetur, vacabit, tolletur de numero. *Vsq; perendie.* *Alij, Tertiabis*; Et exponunt, abde te in loco humili, atque depresso valde, nimirum in aliquo vno antro. Sed ibi valde sumendum est pro diligenter. *In die qua operari licet*, *Alij, In die profesto, in die operis*, Id est, in die post Calendas, nam in primo operari non licebat. *Cui nomen Ezel*, *Alij, viatorium*. Plerique cum nostro *לִין azel*, nomen proprium lapidis esse existimant: *Alij*, pro appellatiuo sumunt, & vertunt viatorium, vel lapidem ambulationis, Id est, quæ frequenter conueniretur, quod ad eum lapidem crebræ fierent profectioes, & conuictus. Forte animi causa. *Aquila.* Ad australem plagam, ad eam enim situs erat hic lapis.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **ET** addidit. Id est valdè iurare: ita quod non accipitur hic pro periurio, sed pro assertionem iuramenti. Cætera patent vsque ibi.

MENOC. *Addidit deierare.* Aliis iuramenti confirmare. Deierare idem valet quod simplex iurare.

MENOC. *Requireris.* à patre meo.

LYRAN. *Et venies in, &c.* Et crastina erant festiua, & sic apparet quod dictum est, scilicet quod absconditio Dauid fuit statuta die 3. à Calendis. *Et sedebis, &c.* Id est ambulationis secundum Hebr. quia ille lapis erat signum directiuum ambulantium per viam.

MENOC. *Requiretur sessio tua vsque perendie.* Quæretur vno atque altero die quid causæ sit cur vacuus appareat locus tuus, nec tu ad eum occupandum veneris.

Descendes ergo festinus. Iam nunc vbi finito colloquio digressi fuerimus.

Die qua operari licet. Die, profesto, ne scilicet tum iter facientibus videaris, die enim Calendarum cum non liceat, sicut nec sabbato, longius ab vrbe progredi, minus erunt necessariæ latebræ.

Iuxta lapidem cui nomen Ezel. Ex nomine Ezel cõiectat Lyranus lapidem illum esse viatorium, vt vertit Pagninus, id est, quod viam ostenderet iter agentibus, quales sunt lapides Mercurij, qui in biuiis, aut triuiis statuuntur. Sed hoc minus est probabile, quia in lapide hoc locus fuisse videtur aptus ad Dauidis latebras, & quia iuxta lapidem viarum

A indicem sedere in biuio, aut triuio idem fuisset ac velle ab omnibus conspici, quod tamen fugiebat Dauid.

In die, in qua operari licet.] Et consequenter, qua liceat tantum itineris ambulando conficere, quantum vel Sabbati, vel alterius diei festi solemnitas non permetteret. Hinc patet primò, lapidem hunc *Ezel* (Hebraicè & Chaldaicè *viatorium*, id est, ad milliare quodque viatoribus indicandum, vt moris in Italia) longius ab vrbe abfuisse quàm bis mille cubitis, quod Sabbati erat iter. Secundò, *Calendus*, seu *noemias*, id est, primum cuiusque mensis lunaris diem, apud Iudæos festum fuisse, & die illo licuisse seruire aliquod opus facere, aut iter sabbatino prolixius instituere, vt dixi Num. 28. Vbi etiam præscribuntur varix, & luculentæ oblationes, de quibus non nisi mundi comedere poterant. Et hæc erat causa quæ Saulem contineret, quo minus de causa absentix Dauidis Calendis ipsis inquireret: cum enim maculæ plurimæ, quæ à sacra mensa remouent, intercurrere possent, suspicabatur Dauidem ab illarum aliqua pollutum domi suæ remansisse. Vnde tertio patet, conuiuium hoc Saule fuisse de sacrificiis pacificis, quæ fortè singulis Calendis, pro felicitatis totius mensis decursu Deo offerre consueuerat. Nam si communibus cibis mensa instructa fuisset, cum etiam immundis liceret talibus vesci, nullum absentix Dauidis prætextum ex defectu munditiei, vel purificationis habuisset Saül, ita Abulensis.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 20. ad 23.

Vulg. Et ego tres sagittas mittam iuxta eum, & iaciam quasi exercens me ad signum.

Pag. Ad latus eius mittam, mittendo ad signum.

Malu. Ad mittere mihi obseruationi.

Sept. Rom. Tertiabo sagittas iaculans, emittens in Amatari.

Reg. Ter sagittabo sagittis iaculans, & mittens in scopum.

Sym. Ad institutum signum.

Cald. Et ego tria iacula in arcu sagittabo ad quatiendum mihi in scopum.

Vulg. Mittam quoque & puerum, dicens ei: Vade, & affer mihi sagittas.

Sept. Veni, reperias mihi sagittas.

Vulg. Si dixero: Ecce sagittæ intra te sunt, tolle eas: tu veni ad me, quia pax tibi est, & nihil est mali, viuit

Dominus. Si autem loquutus fuero puero: Ecce sagittæ ultra te sunt: vade in pace, quia dimisit te Dominus.

Pag. Ecce sagittæ à te, & infra cape eam, & veni, &c. Iam verò ecce sagittæ à te ultra, vade.

Arius. Accipe eam, quia pax tibi, & non verbum.

Alij. Et non erit quicquam negotij.

Sept. Rom. Hic sagitta à te, & hic cape eam, &c.

Reg. Et non est sermo malus.

Cald. Abi, quia seruauit te Dominus.

Vulg. De verbo autem quod loquuti sumus ego & tu, sit Dominus inter me, & te vsque in sempiternum.

Malu. Ecce Ihuu testis sæculi.

Sept. Verbum autem, ecce Dominus testis.

Cald. Ecce dictum Domini testis.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Iuxta eum. *Alij, Ad latus.* Scilicet eius lapidis. *Mittam & iaciã.* *Sept. Tertiabo iaculis iaculans, emittens.* Illud tertiabis, Theod. explicat *Tres sagittas iaculabor*, quasi exercens me ad scopum: *Sept. Rom. Emittens me in Amatari.* *Compl. Amatara.* Theod. à *amara*, atque ait inuenisse se in Hebraicorum nominum interpretatione, idem valere ac apud Græcos *ἀμαρα*, fossatum apud Romanos; apud Syros autem scopum, ad quem qui se exercent iacula emittere consueue-

runt. Scholiaſtes hoc quod Theod. attribuit Syris, attribuire videtur Symmacho, & fortasſe Aquilæ. Ita enim ſcribit. Aquila autem *ἐἰς τὸν σκοπόν*, vel *φουλάκη*, custodiam (duplex enim ſcriptura:) Sym. *ἐἰς τὸν παραγεγνημένον σκοπόν*, conſtitutum ſignum; ad quod qui ſe exercent, iacula mittere conſueuerunt. *Et nihil eſt mali*, Alij, *Et non verbum*, quo minus ſcilicet impediariſ ne venias. *Et non erit quicquam negotij*, ſubaudi, periculi, à quo tantopere videris metuere. *Ecce ſagitta intra te ſunt*, Alij, *A te & infra?* Sept. *hîc. De verbo autem*, &c. Alij, *Et verbum quod*, &c. ſcil. confirmet & ſtabiliat. *Dominus ſit inter me & te*. Alij, *Sit teſtis*: Et licet Hebr. non ſit teſtis, tamen ſubintelligitur. Aliqui reddunt teſtis ſæculi. *טו ghed in טו ghad* mutant.

ANNOTATIONES.

LYRAN. *Y. 20.* **E** *T ego tres*, &c. Hoc autem ſignum dedit Ionathas A Dauid, quia nesciebat, ſi poſſet venire ſolus ad loquendum cum Dauid, vel ſi veniret ſecretò, fortè poterant aliqui ſuperuenire, ita quod non eſſet tutum ipſi Dauid apparere, ne referretur Saüli, & caperetur. *Sagitta intra te ſunt*, Id facturus erat, permittendo vt longius abiret puer antequam ſagittam mitteret Ionathas, & tunc ſagittam mittendo, quæ ad ipſum non perueniret puerum.

LYRAN. *Y. 23.* **De verbo autem, &c. Id eſt, de fœdere inter nos, & poſteritates noſtras. *Sit Dominus*, &c. Scilicet teſtis, & requiſitor, quia nullus alius ad hoc fuerat vocatus, ad periculum Dauid euitandum. **MENOC.** *Y. 22.* **De verbo autem, &c. Renouat memoriã inſiti pacti, veritus ne fortè illum ultra videre non poſſet.****

VARIETAS LECTIONVM à Verſ. 24. ad 29.

V *ulg.* Abſconditus eſt ergo Dauid in agro, & venerunt Calendæ, & ſedit Rex ad comedendum panem.

Malu. Et fuit innouatio.

Alij, vt verſ. 5.

Vulg. Cumque ſediſſet Rex ſuper cathedram ſuam, (ſecundum conſuetudinem) quæ erat iuxta parietem, ſurrexit Ionathas, & ſedit Abner ex latere Saüliſ, vacuusque apparuit locus Dauid.

Pag. Et carebat ſedente locus Dauid.

Arias. Super ſedem ſicut vice in vicem ad ſedem parietis &c. Et viſitatus eſt locus Dauid.

Tigur. Sedebat Rex in folio ſuo.

Malu. Super ſeſſionem ſuam ſecundum iſtum in iſtu.

Alij. Aſſurrexit Ionathas.

Sept. Rom. Sicut ſemel & ſemel, &c. Et præuenit eum Ionathan.

Cald. Accubuit Rex ſuper ſitum ſuum, ſicut in tempore, tempore ſuper ſitum qui paratus erat illi.

Syr. Et vbi accubuit Rex fulcimento ſuo.

Arab. Paratum fuit fulcrum Regis, &c. tunc diſcubuit poſt eum Ionathan, à dextra Regis, & Abner diſcubuit à ſiniſtra.

Vulg. Et non eſt loquutus quidquam in illa die, cogitabat enim quod fortè eueniſſet ei, vt non eſſet mundus ac purificatus.

Pag. Accidens eſt, quod non ſit mundus, vel quia non eſt mundus.

Malu. Quia dixit, Incurſus ipſe.

Sept. Rom. Vt non ſit purus, quoniam mundatus non eſt.

Cald. Aut fortasſis ad viam iuit, & nos non inuitauimus eum.

Arab. Fortasſe caſus aliquis accidit, fortè minimè ſanus.

Vulg. Cumque illuxiſſet dies ſecunda poſt Calendæ, rurſus apparuit vacuus locus Dauid, Dixitque Saül ad Ionatham, filium ſuum, cur non venit filius Iſai nec heri nec hodie ad veſcendum?

Pag. Secundo caruit ſedente locus Dauid.

Alij vt in verſ. 5.

Vulg. Reſponditque Ionathas Saüli, Rogauit me obnixè vt iret in Bertheem.

Pag. Poſtulando poſtulauit.

Alij vt in verſ. 6.

Vulg. Et ait, dimitte me, quoniam ſacrificium ſolemne eſt in ciuitate, vnus de fratribus meis accerſuit me: nunc ergo ſi inueni gratiam in oculis tuis, vadam citò, & videbo fratres meos, ob hanc cauſam non venit ad menſam Regis.

Pag. Quia familia eſt victimæ noſtræ, ipſe præcepit mihi frater meus.

Alij vt dicto verſ. 6.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

S *Vrrexit Ionathas*, Alij, *Aſſurrexit*. Scilicet Abner venienti, vt ei locum daret, ſed hoc non probatur, nam filius regis non ſolet aſſurgere duci exercitus, ſed illud ſurrexit intellige vt ad locum ſuum in menſa pergeret, illumque ſedendo occuparet: vnde bene Arab. *Decubuit poſt eum*, nempe Saülem, Ionathas à dextra regis, & Abner à ſiniſtra. *Vacuusque apparuit locus Dauid*, Alij, *Viſitatus eſt*: ſed viſitari ſumitur hîc pro deeſſe, vacuum eſſe. *Quòd fortè eueniſſet ei, vt non eſſet mundus ac purificatus*: Alij, *Accidens eſt, quod non ſit mundus, vel quia non eſt mundus*. Hanc repetitionem ad Dauidis contumeliã ſpectare putant: Noſter vero prius ad immunditiã refert, poſterius ad purificationem non receptam. *Cald.* ad aliam cauſam abſentiam illius reiicit, ſicut & Arab. ſed non conformiter Hebraico textui.

ANNOTATIONES.

LYRAN. *Y. 24.* **A** *bsconditus eſt*, &c. Scilicet tempore conſtituto die B tertio Calendarum, quia dubium erat, ſi rex Dauid requireret die Calendarum, vel expectaret vſque in craſtinum, ſicut & fecit. *Et venerunt*, &c. Hîc conſequenter deſcribitur prædictæ conſeſſionis executio, quia Ionathas explorauit intentionem patris de Dauid, per modum inter eos conſiditum: & patet litera ex prædictis, paucis exceptis. **MENOC.** *Abſconditus eſt ergo Dauid in agro*. Aliqui exiſtimarunt in ſpelunca illa diuinitus fuiſſe enutritum. Probabilius ſecum aliquid cibi detuliſſe, cum eo veniſſet conſilio vt ibi deliteſceret, ipſe enim abſconſionis ſuæ mentionem fecerat ſupra num. 5. **LYRAN.** *Y. 25.* **Surrexit**. Quando enim erat ibi Dauid, ſedebat iuxta regem, & poſtea Ionathas, & poſt eum Abner, & ideo abſque Dauid, nullus erat inter Saül, & Ionatham. Et quia Tom. I. V.

non eſt conſuetum, quòd filius regis ſedeat poſt patrem, ita quòd nullus ſit intermedius, ideo ſurrexit Ionathas, & ſedit Abner. *Cumque ſediſſet rex*, &c. Videtur menſa fuiſſe longior, in cuius capite verſus parietem federet rex ſolus, inde ad eius dexteram Ionathas, & deinceps cæteri eius fratres, & ſorores. Ad ſiniſtram primo loco Abner regis patruelis, & militiæ princeps, tum Dauid regis gener, & deinde reliqui viri principes ordine ſuo. **MENOC.** *Et non eſt*, &c. Scilicet de ipſo Dauid, cuius ratio ſubditur. **LYRAN.** *Y. 26.* *Cogitabat enim*, &c. Non ex concubitu cum vxore, vel ex tactu rei immundæ, quia de ſacrificio Næomeniæ non debebant immundi comedere, donec eſſent purificati, quæ quidem purificatio in aliquibus fiebat per tranſitum temporis, & aliquibus per aquam expiationis, vt dictum Ff iij

fuit Num. 19.

MEN OC.

Vt non esset mundus. Facile enim Hebræi legalem aliquam immunditiam contrahebant, verbi gratia ex contactu cadaveris, vel alterius rei immundæ.

LYRAN.

V. 27.

Cur non venit. Ex contemptu, & odio nolebat eum vo-

A care nomine proprio. Cetera patent.

Filius Isai. Ita illum vocat contemptim, & cum stomacho. Ita Nabal infra cap. 25. 10. *Quis est,* inquit, *Dauid,* & *quis est filius Isai?*

VARIETAS LECTIIONVM à Vers. 30. ad 33.

Vulg. Iratus autem Saül aduersum Ionatham, dixit ei: Fili mulieris virum vltro rapiens, numquid ignoro, quia diligis filium Isai, in confusionem ignominiosæ matris tuæ?

Pag. Fili peruersæ, rebellis.

Arias. Quod tu eligens, &c. in confusionem nuditatis.

Caiet. Fili fortificantis rebellis.

Vatab. In confusionem pudoris.

Tigur. Incauit nasus Saülis, fili mulieris rebellis.

Malu. Fili prauæ defectionis, an non cognoui, quia tu eligens filio Isai pudori tuo?

Sep. Rom. Fili puellarum vltro venientium, non enim noui, quia particeps tu filio Iessæ, &c. & in confusionem reuelationis matris tuæ?

Cald. Inualuit indignatio, & dixit, fili contumacis, cuius rebellio dura, nonne noui quod volens, & ad opprobrium tuum?

Syr. Filius matris inurbanæ.

Arab. Decentis, & vrbانيتatis ignaræ.

Vulg. Omnibus enim diebus, quibus filius Isai vixerit super terram, non stabilieris tu, neque regnum tuum. Itaque iam nunc mitte, & adduc eum ad me: quia fi-

lius mortis est.

Pag. Quia obnoxius morti est.

Sep. Rom. Non parabitur regnum tuum.

Reg. Non eris paratus tu, nec regnum tuum.

Cald. Non firmaberis tu.

Arab. Non perueniet ad te regnum, neque subsistet imperium tuum.

Vulg. Respondens autem Ionathas Saüli patri suo, ait: Quare morietur? Quid fecit?

Vulg. Et arripuit Saül lanceam vt percuteret eum. Et intellexit Ionathas quod definitum esset à patre suo, vt interficeret Dauid.

Arias. Et protelauit lanceam super eum, & nouit quod conclusio ipsa à patre.

Pag. Et iaculatus est.

Vatab. Et contorsit.

Tigur. Vt eum transfoderet.

Malu. Quia consummatio ipsa.

Sep. Rom. Et eleuauit, &c. quia consummata est malitia.

Reg. Definita est.

Arab. Iam deliberauisset necem.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Fili mulieris virum vltro rapiens. *Sep.* Fili puellarum sponte venientium. Id est, *Fili meretricis*, hæc enim viros amabit. Septuag. videntur legisse נעוה naagharoth, id est puellarum. Pagn. *Fili peruersæ rebellionis*, hanc enim significat מרדוה marduth, pro quo noster cum Septuag. aliis punctis legit מרדוה moredoth, id est descendendum ad viros, & vltro se iis ingredientium: ירד iarad, enim significat descendere, aut noster legit מרדוה moredoth, id est dominantium, quæ scilicet viris sua illecebra, & forma dominabantur, à radice רדה id est dominari. Alij legunt, *Fili matris tortificantis, rebellis*, quod indicat magis mulierem rebellem, contumacem, quam meretricem, sed prior expositio verior. *Syr.* & *Arab.* non inducunt eum talia opprobria effutientem, sed solum inurbanam vel stultam, dicentem. *Non stabilieris tu.* *Sep.* *Non parabitur regnum tuum, non eris paratus:* parare, hinc pro stabilire accipiendum, vnde non parabitur, siue præparabitur, idem quod non firmabitur. *Arripuit lanceam*, Alij, *Contorsit, iaculatus*, id est magna vi eam sustulit, vt ea confoderet Ionatham.

ANNOTATIONES.

LYRAN.

V. 30.

Iratu autem Saül. Hic consequenter describitur ipsius Saülis indignatio, dicentis Ionathæ.

Fili mulieris vltro. Id est concubitus viri importunè petentis.

Diligis filium Isai in confusionem. Quia per hoc tu ostendis quod non sis filius meus, qui ipsum odi, & per consequens, quod tu sis de adulterio, quod cedit in confusionem tuam, & matris tuæ.

MENOC.

Fili mulieris virum vltro rapiens, &c. Vltro se ad nequitiam offerentis.

In confusionem. Quasi dicat, in tuum dedecus, tibi enim regnum erepturus est.

In confusionem ignominiosæ matris tuæ. Quia filio rege

gloriarı non poterit. Pro *ignominiosa*, *Cald.* habet *ignominia*, *Heb.* *nuditatis*, seu *turpitudinis*, seu *ignominie*. *Sep.* *reuelationis*, id est, *nuditatis*.

Omnibus enim diebus, quibus filius, &c. Ex quo patet perfectio Ionathæ, qui propter hoc non retrahebatur à Dauid charitate.

Itaque iam. Sine aliqua retardatione.

Et adduc eum. Vt in præsentia mea occidatur, & firmetur de eius morte.

Quia filius mortis est. Id est dignus morte, sicut peccatores dicuntur filij gehennæ. *Matth.* 23. Cetera patent.

Filius mortis est. Id est, dignus morte, & à me morti destinatus.

VARIETAS LECTIIONVM à Vers. 34. ad 40.

Vulg. Surrexit ergo Ionathas à mensa in ira furoris, & non comedit in die Calendarum secunda panem. Contristatus est enim super Dauid, eo quod confudisset eum pater suus.

Pag. Colera enim affectus est, &c. quia ignominia affectus eum.

Arias. Quia calumniauerat eum.

Malu. Surrexit in ardore nasi, & non comedit in die innoationis, quia dolore fauciat.

Sep. Rom. Resiliit à mensa in indignatione iræ, quoniam fauciat super Dauid, quoniam consummauerat

super eum.

Reg. Quia deliberauit sinere eum.

Cald. Surrexit in fortitudine indignationis, & non comedit in die embolismi mensis secunda, quia conturbatus est.

Arab. Nec comedit eo die è sacrificio inij mensis, &c. quia animaduertit iam patrem deliberaffe mortem Dauid.

Vulg. Cumque illuxisset manè, venit Ionathas in agrum iuxta placitum Dauid, & puer paruulus cum eo.

Pag. Ad tempus constitutum.

Sep. Sicut constituerat in testimonium Dauid.
Cald. Et fuit in aurora.
Vulg. Et ait ad puerum suum: Vade, & affer mihi sagittas, quas ego iacio. Cumque puer cucurrisset, iecit aliam sagittam trans puerum.
Malu. Dixit excusso suo. Curre inueni euge, sagittas, quas ego iaculauit, & excussus cucurrit, &c. ad transire facere eum.
Sept. Rom. Transire fecit.
Reg. Fecit hæc.
Cald. Et ille iecit iaculum ad transmittendum illum.
Arab. Traiecit illam ultra puerum.
Vulg. Venit itaque puer ad locum iaculi: quod miserat Ionathas, & clamauit Ionathas post tergum pueri, & ait: Ecce ibi sagitta porro ultra te.

Pag. Nonne sagitta à te, & ultra?
Malu. Vocauit post excussum, & venit ad sustentatores eius.
Cald. Festina in celeritate, & non cunctaberis.
Vulg. Clamauitque iterum Ionathas post tergum pueri, dicens: Festina velociter, ne steteris. Collegit autem puer Ionathæ sagittas, & attulit ad dominum suum.
Vulg. Et quid ageretur, penitus ignorabat: tantummodo enim Ionathas, & Dauid rem nouerant.
Sept. Rom. Et puer non cognouit quicquam, tantum Ionathas & Dauid.
Reg. addit. Nouerant verbum.
Vulg. Dedit ergo Ionathas arma sua puero, & dixit ei: Vade, & defer in ciuitatem.
Arias. Dedit vasa sua.
Sep. Super puerum, &c. Vade intra, &c.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

IN ira furoris: Alij, *In ardore nasi.* Illud in ira furoris, ex Heb. idiomate Epitasis habet, & iram significat ingentem, solent enim Hebræi geminato eiusdem significationis vocabulo, siue in eodem, siue in diuerso casu, magnum aliquid in quocumque genere significare. *Iuxta placitum Dauid,* Alij, *Iuxta tempus constitutum,* nempe quod Dauid definiat, vel Ionathas Dauidi. *Iecit trans puerum,* Alij, *Transire fecit eum.* *Sep. eam,* id est, *sagittam,* cum autem, id est, puerum, vel scopum, *Sept. Rom.* solum habent, *Tantum Ionathas & Dauid,* sed alij Codices addunt, nouerant verbum.

ANNOTATIONES.

MENO C. **I**N ira furoris. Vehementer iratus.
 ¶ 34. *Non comedit, &c.* Secundo mensis die ieiunus præ indignatione mansit.
Contristatus, &c. Quod implacabilis animi signa edidisset Saül innocentem ad mortem expetendo.
Eo quod confudisset eum pater suus. Cum conuictis, & etiam lancea impetendo.
LYRAN. *Cumque illuxisset.* Hic consequenter describitur Dauid, & Ionathæ flebilis separatio, per hoc quod Ionathas indicauit ei intentionem Saülis de morte eius, vt sic fugeret, & saluaretur: & hoc est quod dicitur. *Cumque illuxisset.* Ex quo patet fidelitas Ionathæ, qui die præcedenti non comederat, vt patet ex prædictis, & tamen manè ante comestionem venit ad Dauid, ad nuntiandum quòd interuenerat. Tum quia magis secretè poterat cum eo lo-

B qui, antequam communiter homines ad campos exirent, tum quia mora erat ipsi Dauid periculosa.
Iuxta placitum. Id est conditum, vel promissum.
Et puer. Vt minus posset percipere ad quod Ionathas venerat, & vt facilius posset se expedire de eo. Cætera patent vsque ibi.
Iuxta placitum Dauid. Iuxta conditum.
Festina velociter, &c. Videbat enim Ionathas tempus aptum ad loquendum cum Dauid, eò quòd nullus esset in agro: ideo voluit statim remittere puerum, vt solus cum Dauid loqueretur, antequam aliqui superuenirent, qui possent accusare.
Dedit ei ergo Ionathas, &c. Id est, arcum, pharetram, & sagittas.

MENO C.
LYRAN.
 ¶ 38.

LYRAN.
 ¶ 40.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 41. ad 43.

V*Vulg.* Cumque abiisset puer, surrexit Dauid de loco, qui vergebat ad Austrum, & cadens pronus in terram, adorauit terriò: & osculantes se alterutrum, fleuerunt pariter, Dauid autem amplius.
Pag. Cecidit in faciem suam in terram, & incuruauit se tribus vicibus.
Arias. Surrexit de ad meridiem, & osculati sunt vir socium suum, & fleuerunt vir socium suum, adeo vt Dauid adaugeret.
Caiet. Et luxerunt se inuicem, donec Dauid magnificatus est.
Vatab. Ita vt Dauid magnificauit.
Malu. Surrexit de reservatione Austri, &c. & procumbere se fecit tribus vicibus.

Sept. Rom. Surrexit ab Argab, &c. plorauit vsque ad consummationem magnam.
Reg. addit. Dauid superauit.
Cald. Surrexit de latere petre Atha, &c. vsquequo Dauid multiplicauit.
Arab. Surrexit à petra, &c. acerbior fuit fletus Dauid.
Vulg. Dixit ergo Ionathas ad Dauid: Vade in pace: quæcumque iurauimus ambo in nomine Domini, dicentes: Dominus sit inter me, & te, & inter semen meum, & semen tuum vsque in sempiternum.
Cald. Quod firmuimus ambo.
Vulg. Et surrexit Dauid, & abiit: sed & Ionathas ingressus est ciuitatem.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

DE loco qui vergebat ad Austrum. Alij, *De ad Meridiem,* *Sep. Ab Argab.* Heb. נגב *negab,* quod est Meridies siue Auster. *Sept.* retinuerunt nomen *Negab,* quasi proprium, sed illud à descriptoribus deprauatum est, vt pro quem locum Ionathas veru direxit militaribus iaculis se exercens, pro quo Aquila, & Sym. interpretati sunt lapidem: licet Sym. in alio loco pro hoc *καριμασρον,* id est ambitum, dixerit. Porro veru S. Hieron. vocat telum, vel iaculum, ad veru similitudinem factum. *Quæcumque iurauimus, &c.* *Sep.* addunt, *Erit testis,* vt perfecta sit oratio: Est enim hîc ellipsis, & reticentia mirè congruens dolentibus: hi enim multa subticent: dolor enim eis os faciesque claudit, vt verba dimidient: vnde hæc supplenda, ad illa quæ iurauimus, nempe sint rata & firma.

ANNOTATIONES.

- LYRAN. **S**urrexit, &c. Per iudicium prædictum. Et cadens pro-
 * 41. nus in terram adorauit, adoratione Dulæ.
 Et osculatus, &c. Ex amoris fidelitate.
 Fleuerunt, &c. Ex imminente separatione.
 Dauid. Quia non solum deserebat Ionatham, sed &
 terram, & cognationem suam.
 Adorauit tertio. Filium regis, maiorem natu amicam,
 & vitæ suæ conseruatorem.
 Dauid autem amplius. Indulsi amplius Dauid affectui
 suo. Ionathas vehementius se continuit, qui & ætate su-
 perabat, & consolatoris partes agebat, & vnicam amici
 patiebatur iacturam, non multiplicem vt Dauid, qui car-
 riturus erat amico Ionathæ, vxore etiam, & lare suo à
 Saule quæsitus ad mortem.
- LYRAN. *Quæcumque, &c.* Subintelligitur rata, & firma. Cæte-
 * 42. ra patent in littera.
- MENOC. *Quæcumque iurauimus, &c.* Firma scilicet sint, & in-